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16 millioner
Jeg har nylig vært i et bade-

sted på Nord-Sjælland sammen med

en del venner fra fire av de nordi-
ske land. De utgjorde et godt og

* allsidig utvalg fra Danmark, Finn-
land, Nonge og Sverige og de fleste
hovedstrømninger i nordisk liv var
representert, og gjennem inngåen-
de samtaler fikk vi et Ja kjenn-
skap til hinannen.

Av politisk interesserte hørte vi
om. det som «sysselsetter både kon-
servative, liberale og sosialdemo-
krater, og fagforeningsledere viste
oss den betydning deres sammen-
slutninger har for den kulturelle
og sosiale utvikling. Vi forstod og-
så hvorfor de ensrettede strømnin-
ger i Russland, Tyskland og Ita-
lia har fått tilhengere i Norden,
men også hvorfor deres betydning
blev så kortvarig. Universitetsfolk
— professorer som studenter fra
de forskjellige fakulteter — jour-

forfattere, videnskaps-
industridrivende,

husmødre, skibsredere, jurister og
forskjellige yrkeskvinner fortalte

menn, bønder,

på lange spaserturer langs stran-
iden mot Øresund eller i plantasje-
He om de teoretiske og praktiske
problemer i sine land og i sine
fag og de illustrerte problemene
med personlige oplevelser og erfa-
ringer, — På denne måten lærte jeg
i løpet av en rekke strålende. In-
dian-summer-dager en hel del om
mordiske mennesker og deres land
og jeg så sammenhengen mellem
de mdividuelle ag faglige vanske-
ligheter og de sbore og internasjo-
nale problemer. På on helt ny måte
oplevet jeg at folkene består av
kelte mennesker og at folkenes
muligheter til godt og ondt er
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muligheter. Og skulde vi glemme
dette store perspektivet kunde vi
hver dag lese i avisene om at si-
tuasjonen ikke er så fredelig som
ved kystene av Skåne og Sjælland
hvor Kronborgs grå stenmasser og
grønne kobbertak gir trafikken i

Sundet en både historisk og dra-
matisk bakgrunn.
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Gjennem samtalene tegnes der et
rikt og realistisk billede av Nor-
den, folkenes særlige trekk og de-

res plass i det store verdenspoli-
tiske billede kommer tydelig frem.
Jeg ser hedre enn før hvorfor Hen-
rik Ibsen er norsk og H. CC. An-
dersen dansk;
kan bare være svensk og Sibelius
finsk , |

des sammen av en felles kultur

von Heidenstam

. Og skjønt vi alle bin-

og et felles håp til fremtiden, blir
folkenes særlige trekk personifi-

indi-

vidualisme, hjertevarm dansk men-

neskelighet, svensk storslagenhet
og finsk kraft og pågangsmot står

sert for våre øine: norsk

like klare for oss som reversen av
de forskjellige nasjonale dyder. Det
skryt som vi norske dekker vår

en. mindreverdighet med er like lett
å kjenne igjen som danskens veke
bølen tilside, og selvironien som

skal dekke selvmedlidenheten. —
Svensk paradelyst og dagdrømme-
ri og finnens traæssighet og rett-
haveri —, trekkene finner vi igjen

i individenes liv og folkenes histo-
rie og i den aktuelle politikken og
i vår holdning overfor verden.

Felles for oss alle er en dyp
og ekte kjærlighet til fred og fri-
het og en overbevisning om for-
treffeligheten i de nordisk-vesteu-
ropeiske systemer som grenser til
selvgodhet, og en uklar fornemmel-
se av at Norden har en særlig mi-

sjon i verden idag som bygger på
det snart legendariske uttrykket:
the quite corner of Europe”. —
Under våre samtaler så vi imidler-
tid at den uklare fornemmelsen av
en særiig misjon ikke kan bii for-
met til ett program med virkslige
opgaver, så lenge der både mellem

de nordiske land innbyrdes og i
vårt forhold til den øvrige verden
er uløste problemer av samm.; op-
rinnelse som de der -fører til veb-

nede konflikter. Og disse uløste
problemene henger intimt sammen
med de nordiske menneskers dyder
og laster. Det er lett å se at Norge
idag gjerne vil gjøre noe for den

øvrige verden; — og gang rå gang
ofres kloke hensyn for å demonstre-

rennesker.
re hvordan vi gjerne vil ha de met»

| lemfolkelige idealene løst. Mean sam»
| tidig er Norge redd for å ro sig for
langt ut slik at forpliktelsene blir
for store for oss. Sverige har sin
historie som alltid har forpliktet
ået og det har samtidig i forholdet
til Nonge under opgjøret i 1905 og.
i forholdet til Finnland
Åiandsopgjøret i 1920 lagt for da-

under

gen en ofrende fredsvilje son: gjør
landets historie i nutiden ennu me»
re ærerik enn den var i fortiden.
Iiag rir landet frem på en bølge
av velstand og kraft som er uten
s'destykke i landets histor», og
dypt i folkesjelen ligger lengselen

oefter å overføre til verden den fred

cg velstand som blomstrer under
det biågule flagget. Men lengselen
kan ikke omsettes i handiing, for-
di velstanden delvis bygger på le-

veranser av råstoffer og halvfa-
brikata til den blomslrende rust-
ningsindustrien rundt om i verden.
— Finnland har med ut"oldenhet
og plan arbeidet sig frera il en
nasjonal kultur, en statsretfslig
fastaet og en velstand som gir det
en særstilling blandt de nye suve-
rere stater i Europa. Oz dets vilje
til å gjøre økonomisk rett og skjell
for sig i en tid da alle ardre sta-
ter nektet å betale sine krigslån
til U. S. A. er av de trekk som hø-
rer med til det billede av Norden
der får store og stigende deler av
verden til å se på oss nordiske folk
med undren og lengsel. Men Jen
indre spenningen og uforson.ighe-
ten efter borgerkrigens ennu smer-
tende og åpne sår, gir landets
holdning utad en hårdhet som også
farves av frykten for den østiige
nabo, for der er neppe noen finne



sm ikke hver dag tenker på det
foikehavet som alt engang har
truet med å skylle over landet. —
Danmarks enorme sosiale landevin-
ninger, dets utviklede andels-virk-
somhet og fredelige utvikling mot
et økoromisk demokrati, henger
på det nøieste sammen med folkets
lyst til å følge sitt hjertes stemme
og hjelpe. Men hvordan? Frykten
for å komme op i ubehageligheter
lammer tankegang og handleevne;
det mener å beskytte sig best ved
å gjøre sig ubetydelig og overflø-
dig og norsk og dansk mentalitet
løper på dette punkt sammen på en
merkelig måte.
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Hvad blir så resultatet av krys-
ningen av alle disse idealer og prak-
tiske hensyn? Frykten for å trå en
eller annen på tærne hindrer vår
passive medfølelse i å gå over til
ektiv kjærlighet. Egoistiske han-
delsavtaler, nasjonal selvtekt, toll-
murer, valuta-restriksjoner, offent-
lig som privat utnyttelse av krigs-
konjunkturer og rustningsindustri
—, hvad er det i liten målestokk
amet enn det som gjennemført i
den store, truer vår civilisasjon og
verdens fremtid? Vårt forhold til
verden er som sexual-filosofens...
For å hjelpe de nødlidende ekte-
menn og hustruer skriver han om
Det fullendte ekteskap”, men blir
selv skilt . . . Og jeg opdaget gjen-
nem alle disse samtalene den sann-
heten, at ser verden på Norden som
en helhet, kan den komme til å op-
dage at i Norden er der en beten-
kelig forskjell på liv og lære. Rik-
tignok er krig i Norden en utenke-
lighet, men skal vi nordiske folk
vurdere vår optreden absolutt ær-
lig, må vi erkjenne at når Norden
er det rolige hjørne i Europa skyl-
des det ikke bare en bevisst vilje,
men også en gunstig skjebne.

Under samtalene med mine
nordiske venner lærte jeg også at
vi Nordens mennesker foruten vå-
re nasjonale dyder og laster også
har en del almenmenneskelige ting

;
Å trekkes med, som hindrer oss iå ta op det ansvaret som vi med
Oss. selv, vet at vi har. Det er den
praktisering av materialismen og
sensualismen som brer sig som en
farsott i alle de nordiske landene

og å alle folkeklassene, Det er den
egoistiske tankegangen som midt
i en jerntid, og under en verdens-
historisk brytningstid får 16 mil-
lioner av verdens høiest kultiverte
mennesker til å tro at deres indi-
viduelle vanskeligheter og folkenes
sosiale og politiske problemer blir
løst, når maven er fylt og kjønns-
driften tilfredsstillet. Dette animal-
ske livssynet og en fornemmelse
av at den menneskelige strebens
lhøieste mål bare kan håpe på å
få sammenbruddet utsatt, har den
svenske dikteren Bertil Malmberg
formet stik:

,Och detta slåkte, rusigt av sin plåga,
till födslovåndans högsta branter

stiget
skal föda ur sin djupa oförmåga
som er ”- våsensfrukt det stora

kriget”.
!

:

æ

Slik er Nordens stilling idag.
Og skal vi omsette vår uklare leng-
sel i handling må vår måte å ten-
ke på forvaudles radikalt og vi.
må ut av den passive, kritiske og
selvtilfredse holdning vi tar til
verdens nød og ulykker, og vi må
inn i en aktiv anerkjennende og
handlende kjærlighet. De siste or-
dene Jesus så til sine folk var:
Gå ut og gjør alle folk til mine

disiple”. Han sa ikke: ,sitt ned og
kritiser”. Norden sitter idag ned
og kritiserer i den aller beste me-
ning av verden istedetfor å gå ut
med et budskap. — Danske ven-
ner har fortalt mig at landet
i nær fremtid må ta op et uten-
landsk statslån, men de trodde
det vilde bli vanskelig å få lånet på
rimelige betingelser, fordi den in-
ternasjonale kapitalen frykter at
Danmark skål bli en del av den
kommende 'krigs-skueplassen. På
den annen side vasser Norge og
Sverige i penger —, de to land
har på sine statsbudgette tilsam-
men et overskudd på over 200mil-
lioner kroner. Danmark har videre
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gjennem sine handelsrestriksjoner
og sin valutapolitikk vanskeliggjort
importen av råvarer, slik at
deler av dets industri står stille.
Samtidig kan Finnland, Norge og
Sverige skaffe sig i overflod alle de

råstoffer også Danmark trenger.

lulykker krigen kommer til å skape.

mottager enn den egeninteresse og

Jeg talte om disse sakene med en
av Nordens første menn, — en
mann hvis røst har vekt også uten-
for Nordens grenser. Han sa: ,,De
vet jo at der i de nordiske land er
nedsatt utvalg av embedsmenn som
i tilfelle av krig skal ta op spørs-
målét om hvordan vi gjensidig skal:
støtte hinannen”. Tankegangen er
typisk. Når krigen kommer skal vi
hindre dens ulykker ved å samar-
beide, på samme måte som en stor
del av verdens virksomhet i disse
årene rettes mot å forebygge de

Det er en opgave for Norden, å vise
verden at ved å hjelpe brødre som
er i vanskeligheter i fredstid, hin-
drer man krigen, for den der elsker
får ikke plass til hat og frykt.
Jeg har få forutsetninger til å

se hvordan slike planer kan reali-
seres. Men ut fra egne erfaringer i
samvær med folk fra hele verden,
vet jeg at en slik ny kjærlighet og
realistisk form for samarbeid er
mere effektiv både for giver og

den sentimentale romantikk som
der nu utfoldes i Norden. En slik
givende kjærlighet i handelspolitikk
og i utenrikspolitikk, et slikt syn
beslektet med den samme kjærlig-
heten derfår barn ogforeldre til
å bære hinannens byrder er den
eneste veien somverden ikke har
forsøkt. Det er også den eneste vei-
en som øileblikkelig vilføre til at
der over grensene skapes tillit og
kjærlighet, og det er de grunnstene-
ne verden trenger idag som basis
for den stigende materielle velstan-
den og det tekniske fremskrittet I

der -har fremkalt så meget mistil-
lit og hat. Jeg har gjennem sam-
vær med, og uttalelser fra ansvar-
lige statsmenn i Norden fått det
inntrykk at en felles-nordisk poli-
tikk langs så nye linjer, står for
dem som en skjønn drøm om noe
som nok en gang kan bli en sikker
realitet. De er selv villige til å slå

-inn på kjærlighetens veier i inter-

frykter for hvad velgerne vil gå
Derfor er det folkene bak statgs
mennene som må legge om sin tenk»
ning, slik at der i det nordiske sam»
arbeid kommer inn det nye momen-
tet av aktiv kjærlighet. Og ansva-
ret for dette kan ingen enkelt finne,
danske, nordmann eller svenske
skyve fra sig, fordi et folks menta-
litet er summen av de enkelte men-
neskers kjærlighet eller hat.

På de fire nordiske statsmini-
stre hviler der idag et verdenshi-
storisk ansvar. Generaldirektør Ar-
ne Meidells artikkel i ,,Tidens Tegn”
for lørdag den 2. oktober er et av
de nyeste bevisene for dette. Men
isolert betyr de fire øtatsmini-
stre ingenting. Deres :'handle-
evne kommer først i det øie
blikk de merker at seksten milli-
oner mennesker står bak dem. Ennu
har vi ikke fått hele vår vurderings
evne helt forblindet, skjønt vi i tan-
keløs egoisme gjør vårt beste både
utad og innad. Men allikevel voks
ser der hos oss frem en erkjennelse
av at tidsskiftet betyr mere enn en
kursendring fra et politisk system
til et annet. Vi begynner å ane at
selv begivenheter som. renessansen
og reformasjonen vil bli små i for-
hold til det vi ser for våre øine, og
at det personlige, nasjonale og in-
ternasjonale liv enten kan gå under
iet Ragnarokk eller løftes op på et
helt nytt plan. Vi kan selv velge en-
ten de trekninger der nå går gjen-
nem verden er begynnelsen til døds-
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kampen eller fødselsveer. 16 milli-
oner kan bære sine statsministre
frem i tro og ansvar. Den sociale
forståelsen Norden har fått i de si-
ste årene er tidens store kulturelle
landevinning, men den er blitt chau-
vinistisk betonet. Den neste lande-

I vinningen er å føre den forståelsen
ut over de nasjonale grenser, slik
at de nordiske landene tar ansvaret
lfor hinannens problemer og slik at
Norden så tar ansvaret for verdens
problemer. Og vi 16 millioner må
love våre statsministre, at når de
tar op ansvaret vil vi følge dem inn*

nordisk samkvem, på samme måtenli de gode gjerninger menneskenes
som enkelte mennesker er villige til
å ofre når de i sitt personlige liv
opdager at det er mere verdifullt
å gi enn å ta. Men statsmennene

og nasjonenes Gud har lagt til rette
for Norden idag.

Fredrik Ramm.


